Дело № 5-41-274/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2019 года                              	      г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
Педюра Евгения Вячеславовича, «данные изъяты»
по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.10.2019 г. в 07 час. 40 мин. на ул. Дмитрия Ульянова, 58 в г. Евпатория, Педюра Е.В. управляя транспортным средством Шевролле Лачетти, государственный регистрационный знак «данные изъяты» регион, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В суде Педюра Е.В. свою вину в совершении правонарушения не признал, указал, что 16.10.2019 г. около 8 часов утра двигался по ул. Дмитрия Ульянова на своем автомобиле со стороны ул. Интернациональной в сторону ул. Вольной. При движении по ул. Дмитрия Ульянова в районе дома №58 совершил обгон учебного автомобиля, того, что зацепил данный автомобиль при завершении маневра не заметил, так как в машине играла музыка и были закрыты окна. Просил, в случае привлечения его к административной ответственности не назначать наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, просил назначить наказание в виде ареста.
Представитель потерпевшего ООО «Луч» ФИО 1 пояснил, что работает на предприятии инструктором по вождению, 16.10.2019 г. около 7 часов 40 минут двигался на автомобиле Фольцваген Поло по ул. Дмитрия Ульянова, за рулем находился ученик ФИО 2 Двигаясь по указанной улице его автомобиль начал обгонять автомобиль Шевролле Лачетти золотистого цвета и задел учебный автомобиль, после ДТП не остановился и скрылся с места ДТП, в результате чего его учебный автомобиль получил повреждения в виде вмятины на крыле, царапины на капоте, царапине на зеркале, ущерб оценивает на сумму около 15000 рублей. Добавил, что после ДТП сигналил водителю Шевролле, однако последний не отреагировал на это.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя потерпевшего, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Педюра Е.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Вина Педюра Е.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от «данные изъяты» копией постановления по делу об административном правонарушении от «данные изъяты» о привлечении Педюра Е.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ; схемой места совершения административного правонарушения от «данные изъяты» письменными объяснениями ФИО 2, ФИО 1от «данные изъяты».
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Педюра Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Педюра Е.В. разъяснены.
Доводы Педюра Е.В. о том, что он не заметил как повредил зеркало, крыло и бампер автомобиля потерпевшего судом не принимаются, так как совокупность исследованных судьей доказательств позволяет установить обстоятельства правонарушения и его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. Так, судом установлено, что повреждения учебного автомобиля являются многочисленными и значительными (зеркало, крыло, бампер) и не заметить столкновение автомобилей лицо, привлекаемое к ответственности, не могло, кроме того, как указал представитель потерпевшего, после ДТП он подал звуковой сигнал, на который Педюра Е.В. также не отреагировал.
При назначении вида и размера наказания Педюра Е.В., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который официально не трудоустроен, холост, иждивенцев не имеет, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией данной статьи.
Обстоятельства, препятствующие назначению Педюра Е.В. данного вида наказания, отсутствуют.
Руководствуясь ст. ст. 12.27 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Педюра Евгения Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки, срок наказания исчислять с «данные изъяты»
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                          /подпись/	                              Е.Г. Кунцова